
126

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Co je to předsudek?

Cíle
  studenti
  • nevnímají slovo předsudek jako pojem cizí, 
   který se jich osobně nemůže týkat
  • jsou schopni formulovat vlastní zkušenost   
   s předsudkem
  • na základě reflexe osobní zkušenosti s předsudkem  
   nevnímají toto slovo jako termín spojený pouze  
   s menšinami
  • uvědomí si, jak je těžké se s předsudkem na osobní  
   rovině vyrovnat 
  • připomenou a osvětlí si významy dalších pojmů –  
   zobecňování (generalizace), nálepkování   
   (stigmatizace, labeling), xenofobie, rasismus,  
   šovinismus, nacionalismus, antisemitismus…  
   a zamyslí se nad nimi osobně, jako by se týkaly 
   jich samotných
  • dokážou se zmiňovanými pojmy pracovat   
   s pochopením a bez „předsudků“ vůči těmto  
   pojmům samotným

Velikost skupiny 
  individuální práce

Čas
  35–40 minut (podle sdílnosti studentů, atmosféry  
  ve třídě)

Pomůcky a příprava
  • papír, tužky

AKTIVITA



127

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Popis / postup

1. Zadejte studentům úkol zamyslet se nad slovem předsudek. Práci motivujte otázkami:

 • Jaký je slovotvorný původ slova předsudek? Napište příbuzná slova.

 • Jaké jsou významy slov, která jste napsali? Jaké situace vám evokují? 

 • Vzpomeňte si na případ, kdy jste se stali obětí předsudku. Stručně jej popište. 

 Na základě jakého znaku jste se stali objektem předsudku (věku, pohlaví, etnické 

 příslušnosti, vzhledu, kolektivu)? 

 • Pokuste se vybavit situaci, kdy jste sami překonávali předsudek vůči někomu. 

 Kdo byl jeho terčem? Na základě jakého znaku jste na konkrétního jedince vztáhli 

 předsudek? Jak byl váš předsudek korigován?

 • Jak se dá předsudkům čelit? Je možné předsudek překonat racionální 

 argumentací? Proč ano, proč ne? Je racionálně odůvodnitelné, když se např. 

 děti ve školce posmívají „brejlatcům“, „tlouštíkům“? Když je člověk posuzován 

 jako „vesničan“, „pražská lebka“ či podle toho, jakou poslouchá hudbu, 

 jak se obléká…? Tohle všechno je důležité pro to být „in“, co znamená být „in“? 

 Neznamená to pro každého něco jiného? 

2. Pokud je to možné, rozvíjejte tuto diskusi na základě reakcí studentů. 

Zachovávejte ryze osobní rovinu. Je velmi důležitá atmosféra důvěry ve třídě 

bez hodnocení. Například nikdo ze studentů, kdo přizná své předsudky, 

se nesmí cítit zaskočen, kritizován.

3. Vysvětlete studentům pojmy: zobecňování (generalizace), nálepkování

(stigmatizace, labeling), xenofobie, rasismus, šovinismus, nacionalismus, 

antisemitismus.

4. Vycházejte z toho, že jiné je jen jiné, ne lepší nebo horší. Přimějte studenty uvažovat 

nad individuální – obecnou lidskou odlišností, nad módou, touhou odlišovat se, 

volbou různě se zdobit, nad vývojem v módě, hudbě, životním stylu, toleranci…

5. Pokud k tématu studenti sami nesměřují, připomeňte též etnické – kulturní 

odlišnosti, které si člověk nevolí, zamyslete se nad tolerancí v tomto kontextu…

6. Napište na tabuli křesťanské: „Co nechceš, aby jiní činili tobě, nečiň jinému“. 

A buddhistické: „Vše, co sám učiníš, vrátí se ti“. Postupně požádejte studenty, 

aby se zamysleli nad výroky, vyjádřili a odůvodnili svou míru souhlasu s nimi.

7. Napište na tabuli: 

Češi jsou podvodníci – svědčí o tom počet vytunelovaných podniků a miliardové 

daňové úniky.

Co je to předsudek?

AKTIVITA



128

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Češi jsou líní a neschopní lidé, stačí si podívat do českých hospod, jak se tam 

opíjejí a neustále všechno kritizují, aniž by něco dělali.

Můžete souhlasit s těmito výroky? Zakládají se na úplné lži? V čem spočívá jejich 

problematičnost?

8. Vraťte se ke křesťanskému a buddhistickému výroku.

Bylo by vám příjemné poslouchat podobné řeči? Proč ano, proč ne? 

Jaký je rozdíl mezi těmito výroky a například výrokem „S Romy se nedá bydlet?“ 

Je vyslovení podobné věty v souladu s uvedenými morálními pravidly? 

Ptejte se studentů, zda přinesla aktivita nějaké nové poznatky o předsudcích, 

nějaké nové či překvapivé pohledy na ně. Můžete se ptát, kdo je podle studentů 

nejčastějším terčem předsudků a proč. Je vhodné i zamyšlení, zda předsudek nemůže 

vyvolat zpětnou reakci podle principu „sebenaplňujícího se proroctví“ – užijte 

analogie ze školního prostředí.

Hodnocení / reflexe

Co je to předsudek?

AKTIVITA




